1959

Município de Campo Bom
Estado do Rio Grande do Sul – Brasil

Campo Bom, 30 de janeiro de 2020.

Ao Exmo. Senhor

Vereador JOÃO PAULO BERKEMBROCK

PRESIDENTE da Câmara Municipal de Vereadores

NESTA CIDADE

REQUERIMENTO Nº 01/2020.

Colenda Câmara Municipal de Vereadores,

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O Poder Executivo Municipal requer que seja designada por esta casa Sessão

Extraordinária, na qual se analise, em regime de urgência, até o dia 03 de fevereiro de 2020, o

Projeto de Lei nº 001/2020, que “AUTORIZA A CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE SERVIDORES,

PARA ATENDER NECESSIDADE EMERGENCIAL, DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

JUSTIFICATIVA:

 Faz-se necessária a designação de Sessão Extraordinária para a apreciação

do Projeto de Lei nº 001/2020, devido à indispensável substituição de professores que irão

assumir cargos de direção, chefia e assessoramento, bem como coordenações, abrindo vacância

em postos de operacionalizção das atividades pedagógicas em sala de aula. Ademais, há um

grande número de servidores em Licença Saúde, Licença Gestante, bem como com restrições

temporárias.

 Por fim, há professores que estão na Sala AEE – Sala de Atendimento

Educacional Especializado - bem como no Laboratório de Informática Educativa, e no Complexo

Cultural.

  Assim, a fim de substituí-los, faz-se necessário a contratação temporária, ora

proposta. Diante disso, plenamente justificável a tramitação do presente Projeto de Lei, em

regime de urgência.

Por tais razões, solicitamos a apreciação e votação do presente Projeto de
Lei aos nobres Vereadores, em regime de URGÊNCIA.

Renovando os cumprimentos, subscrevo.

LUCIANO LIBÓRIO BAPTISTA ORSI,
Prefeito Municipal.